
 
 

ナカ工業株式会社 第62期決算情報 
 貸 借 対 照 表 
  

                (平成３１年 ３月３１日現在)        (単位：千円) 
 

資 産 の 部  負 債 の 部 

科    目 金   額  科    目 金   額 
 

流 動 資 産 

現 金 及 び 預 金 

受 取 手 形 

売 掛 金 

商 品 

製 品 

原 材 料 

仕 掛 品 

貯 蔵 品 

未 収 入 金 

前 払 費 用 

その他流動資産 

貸 倒 引 当 金 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産 

建 物 

構 築 物 

機 械 装 置 

車 両 運 搬 具 

工 具 器 具 備 品 

土 地 

建 設 仮 勘 定 

無 形 固 定 資 産 

ソ フ ト ウ ェ ア 

電 話 加 入 権 

特 許 権 

投資その他の資産 

投 資 有 価 証 券 

関 係 会 社 株 式 

出 資 金 

関係会社出資金 

長 期 貸 付 金 

破産更生債権等 

保 険 積 立 金 

敷 金 保 証 金 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 投 資 等 

貸 倒 引 当 金 

 
12,143,457 

2,808,717 

 3,257,224 

3,906,852 

12,047 

926,691 

611,260 

505,922 

40,763 

26,431 

15,277 

34,245 

△1,976 

5,738,538 

4,605,626 

1,960,389 

54,003 

510,035 

1,104 

148,133 

1,913,343 

18,616 

49,367 

29,675 

15,858 

3,833 

1,083,544 

568,306 

135,000 

2,397 

82,103 

17,801 

109 

52,222 

106,674 

116,000 

6,759 

△3,829 

  
流 動 負 債 

支 払 手 形 
買 掛 金 
短 期 借 入 金 
１年以内返済予定長期借入金 
未 払 金 
未 払 法 人 税 等 
未 払 消 費 税 等 
未 払 費 用 
前 受 金 
預 り 金 
賞 与 引 当 金 
工事損失引当金 
その他流動負債 

 
固 定 負 債 

退職給付引当金 
役員退職慰労引当金 
その他固定負債 

 
9,267,620 
2,627,156 
1,231,348 
3,800,000 

200,000 
345,021 
64,474 

160,637 
189,869 
162,380 
51,179 

395,301 
35,805 
4,445 

 
2,159,422 
2,061,814 

52,470 
  45,138 

  

負 債 合 計 11,427,043 

純 資 産 の 部 
 

株 主 資 本 
資 本 金 

 
資 本 剰 余 金 
資 本 準 備 金 

 
利 益 剰 余 金 
利 益 準 備 金 
その他利益剰余金 

別 途 積 立 金 
繰越利益剰余金 

 
自 己 株 式 

 
 

評価･換算差額等 
その他有価証券評価差額金 

 
6,449,929 

860,000 
 
441,136 
441,136 
 

5,203,537 
215,000 

4,988,537 
4,880,000 

108,537 
 
△54,745 

 
 
5,023 
5,023 

   

純 資 産 合 計 6,454,952 

資 産 合 計 17,881,996  負債及び純資産合計 17,881,996 



 
 

損 益 計 算 書 
   

(平成３０年 ４月 １日から 
平成３１年３月３１日まで )

 

(単位：千円) 
 

科       目 金       額 

売 上 高    19,112,805  

売 上 原 価    14,856,816  

売 上 総 利 益    4,255,989  

販売費及び一般管理費    4,094,087  

営 業 利 益    161,902  

営 業 外 収 益      

受 取 利 息 配 当 金  92,807    

受 取 賃 貸 料  97,496    

そ の 他  15,642  205,946  

営 業 外 費 用      

支 払 利 息  37,979    

賃 貸 原 価  56,067    

そ の 他  32,548  126,595  

経 常 利 益    241,252  

特 別 損 失      

固 定 資 産 売 却 損  66,756    

災 害 に よ る 損 失  1,726  68,482  

税 引 前 当 期 純 利 益    172,770  

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税    71,831  

法 人 税 等 調 整 額    54,000  

当 期 純 利 益    46,938  



 
 

株主資本等変動計算書 
   

( 平成３０年 ４月  １日から 
平成３１年 ３月３１日まで ) 

(単位:千円) 
 

 

株 主 資 本 

資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

資本準備金 
資本剰余金 

合計 
利益準備金 

その他利益剰余金 
利益剰余金 

合計 別途積立金 
繰越利益 

剰余金 

平成 3 0年 4月 1日残高 860,000 441,136 441,136 215,000 4,780,000 205,883 5,200,883 

事業年度中の変動額        

剰 余 金 の 配 当      △44,283 △44,283 

別途積立金の積立     100,000 △100,000 - 

当 期 純 利 益      46,938 46,938 

株主資本以外の項目の事業 

年度中の変動額(純額) 
       

事業年度中の変動額合計 - - - - 100,000 △97,345 2,654 

平成31年3月31日残高 860,000 441,136 441,136 215,000 4,880,000 108,537 5,203,537 

 

 
 

 

株   主   資   本 評価・換算差額等 

純資産合計 

自己株式 
株主資本 

合計 

その他 

有価証券 

評価差額金 

評価・換算 

差額等合計 

平成 3 0年 4月 1日残高 △54,745 6,447,274 14,427 14,427 6,461,702 

事業年度中の変動額      

剰 余 金 の 配 当  △44,283   △44,283 

別途積立金の積立  -   - 

当 期 純 利 益  46,938   46,938 

株主資本以外の項目の事業 

年度中の変動額(純額) 
  △9,404 △9,404 △9,404 

事業年度中の変動額合計 - 2,654 △9,404 △9,404 △6,750 

平成31年3月31日残高 △54,745 6,449,929 5,023 5,023 6,454,952 

 
 



 
 

個 別 注 記 表 
 

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記 
 (1) 資産の評価基準及び評価方法 
  ① 有価証券の評価基準及び評価方法 
    満期保有目的の債券…… 償却原価法（定額法） 

子会社株式……………… 移動平均法による原価法 
その他有価証券  
 時価のあるもの……… 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資

産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定） 
 時価のないもの……… 移動平均法による原価法 

  ② たな卸資産の評価基準及び評価方法 
    商品・製品・仕掛品・原材料・貯蔵品 

 総平均法による原価法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法
により算定） 

 (2) 固定資産の減価償却の方法 
  イ．有形固定資産（リース資産を除く） 

 定率法（ただし、平成10年４月１日以降取得した建物（附属設備を除く）および平成28
年４月１日以降に取得した建物附属設備並びに構築物については定額法）を採用しており
ます。 

  ロ．無形固定資産（リース資産を除く） 
 定額法（ただし、自社利用ソフトウェアについては、社内における利用可能期間（５
年）に基づく定額法）を採用しております。 

  ハ．リース資産 
 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 
  リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。 

 (3) 引当金の計上基準 
貸倒引当金……………… 金銭債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権につい

ては貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定の債権につい
ては個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上して
おります。 

賞与引当金……………… 従業員の賞与の支給に充てるため、過去の支給実績を勘案
し、当事業年度の負担すべき実際支給見込額を計上しており
ます。 

工事損失引当金………… 受注工事に係る将来の損失に備えるため、当事業年度末の未
引渡し工事のうち、損失が発生すると見込まれ、かつ、当事
業年度末時点で当該損失額を合理的に見積もることが可能な
工事について、当事業年度以降の損失見積額を計上しており
ます。 

退職給付引当金………… 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職
給付債務の見込額に基づき、当事業年度末において発生して
いると認められる額を計上しております。 
数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期
間以内の一定の年数（11年）による定額法により、発生の翌
事業年度より費用処理しております。 

役員退職慰労引当金…… 役員退職慰労金の支給に備えるため、会社内規に基づき期末
要支給額を計上しております。 

 (4) 収益の計上基準 
      完成工事高及び完成工事原価の計上基準 

当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事契約については工
事進行基準を適用し、その他の工事契約については、工事完成基準を適用しております。
なお、工事進行基準を適用する工事の当事業年度末における進捗度の見積りは、原価比例
法によっております。 

(5) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項 
    消費税及び地方消費税（以下消費税等という）の会計処理 

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。 
 
 
 
 
 



 
 

２．表示方法の変更に関する注記 
  「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更 
  「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号平成30年２月16日）を
当事業年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延
税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しております。 

 
３．貸借対照表に関する注記 
 (1) 担保に供している資産 

 建 物 1,791,974千円 
 機 械 装 置 12,826千円 
 土 地 1,902,753千円 

 合 計  3,707,554千円 
 担保に係る債務の金額  
 短 期 借 入 金 3,648,000千円 
 長 期 借 入 金 184,000千円 
 (内１年以内返済) (184,000千円)
(2) 有形固定資産の減価償却累計額  15,924,749千円

 (3) 保証債務 
下記の会社の金融機関からの借入金に対して、次のとおり債務保証を行っております。 
ナカ・テクノメタル株式会社 40,000千円 

 (4) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務 
短期金銭債権  383,755千円 
短期金銭債務 34,717千円 

 (5) 財務制限条項 
    当社は平成27年3月にシンジケートローン契約を締結しており、この契約には次の財務

制限条項が付されています。 
   ①平成27年3月期決算（当該期を含む）以降、各年度の決算期の末日における貸借対照表

上の純資産の部の金額を平成26年3月決算期末日における貸借対照表上の純資産の部の
金額の70%以上に維持すること。 

   ②平成27年3月期決算（当該期を含む）以降、各年度の決算期における損益計算書に示さ
れる経常損益が、2期連続して損失とならないようにすること。 

 
４．損益計算書に関する注記 
  関係会社との取引高 

営業取引による取引高  
売上高  959,041千円

 仕入高  475,813千円
営業取引以外の取引による取引高  18,468千円

売上原価のうち工事損失引当金戻入額 7,747千円
一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費 340,159千円

 
５．株主資本等変動計算書に関する注記 
 (1) 当事業年度末日における発行済株式の数 普通株式 13,200,000株
 (2) 当事業年度末日における自己株式の数 普通株式 547,450株
 (3) 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項 

決議 株式の種類 配当の原資 
配当金の 

総額 
１株当たり 

配当額 
基準日 効力発生日 

平成30年6月26日 
定時株主総会 

普通株式 利益剰余金 44,283千円  3.50円 平成30年3月31日 平成30年6月27日 

 (4) 当事業年度末日後に行う剰余金の配当に関する事項 

決議 株式の種類 配当の原資 
配当金の 

総額 
１株当たり 

配当額 
基準日 効力発生日 

令和元年6月27日 
定時株主総会 

普通株式 利益剰余金 44,283千円   3.50円 平成31年3月31日 令和元年6月28日 

 



 
 

６．税効果会計に関する注記 
繰延税金資産の発生の主な原因は、退職給付引当金、賞与引当金であり、評価性引当額を控

除しております。 
 
７．リースにより使用する固定資産に関する注記 

貸借対照表に計上した固定資産のほか、車両については、所有権移転外ファイナンス・リー
ス契約により使用しております。 

 
８．金融商品に関する注記 
 (1) 金融商品の状況に関する事項 

 当社は、資金運用については期間に応じて短期は預金等、長期は国内債券等の金融商品
で運用し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。 
 受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図
っております。また、投資有価証券は主として国内債券および株式であり、国内債券およ
び上場株式については半期ごとに時価の把握を行っています。 
 借入金の使途は運転資金及び設備投資資金であります。 

 (2) 金融商品の時価等に関する事項 
 平成31年３月31日（当事業年度の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれら
の差額については、次のとおりであります。 

(単位：千円) 

 
貸借対照表 
計上額(*) 

時価(*) 差額 

(1)  現金及び預金 2,808,717 2,808,717 - 
(2)  受取手形 3,257,224 3,257,224 - 
(3) 売掛金 3,906,852 3,906,852 - 
(4) 投資有価証券    
  満期保有目的の債券 508,513 502,632 △5,397 
  その他有価証券 34,957 34,957 - 
(5) 支払手形 (2,627,156) (2,627,156) - 
(6) 買掛金 (1,231,348) (1,231,348) - 
(7) 短期借入金 (3,800,000) (3,800,000) - 
(8) １年以内返済予定長期借入金 (200,000) (200,000) - 
(9) 未払金 (345,021) (345,021) - 
(*)  負債に計上されているものについては、( )で示しております。 
(注) 1. 金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券に関する事項 

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形、ならびに(3)売掛金 
 これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳
簿価額によっております。 

(4) 投資有価証券  
 これらの時価について、株式は取引所の価格、債券は取引金融機関から提示された
価格によっております。 

(5) 支払手形、(6)買掛金、(7)短期借入金、(8)１年以内返済予定長期借入金、ならび
に(9) 未払金 
 これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳
簿価額によっております。 

2. 非上場株式（貸借対照表計上額 25,320千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッ
シュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められ
るため、｢(4) 投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。 
 また、関係会社株式（貸借対照表計上額 135,000千円）ならびに関係会社出資金 (貸
借対照表計上額 82,103千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見
積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、｢(2) 金
融商品の時価等に関する事項」には含めておりません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

９．賃貸等不動産に関する注記 
 (1) 賃貸等不動産の状況に関する事項 

 当社は、大阪府に賃貸用の工場（土地を含む｡）を有しております。 
 (2) 賃貸等不動産の時価に関する事項 

貸借対照表計上額 時価 
 183,236千円 248,046千円    

(注) 1. 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。 
2. 当事業年度末の時価は、主として「固定資産税評価額」に基づいて自社で算定した金

額であります。 
 

１０．関連当事者との取引に関する注記 

属性 会社名 住所 
資本金 

（千円） 

事業の 

内容 

議決権 

等の所 

有割合 

関係内容 
取引の 

内容 

取引金額 

（千円） 
科目 

期末残高 

（千円） 
役員の 

兼任等 

事業上 

の関係 

子会社 

ナカ・テク

ノメタル㈱ 

東京都

台東区 
75,000 

建築内･外装

の修理･販売 

直接 

100％ 
役員１名 

当社 

販売先 

当社製品 

の販売 
949,582 

受取手形

売掛金 

113,117 

264,899 

納咖 

(珠海)建材

有限公司 

中国 

珠海 
82,103 

建築内･外装

の製造･販売 

直接 

100％ 
役員１名 

当社 

仕入先 

当社製品 

の仕入 
473,583 買掛金 34,623 

(注) 1. 取引条件及び取引条件の決定方針 
・製品の販売については、市場価格等を勘案し、当社が希望価格を提示し、価格交渉の上

で決定しております。 
・製品の仕入については、市場価格等を勘案し、納咖(珠海)建材有限公司より提示された

金額を基礎として、毎期交渉の上、決定しております。 
2. 上記の金額のうち、取引金額には消費税は含まれておらず、期末残高には消費税等が含

まれております。 

 

１１．１株当たり情報に関する注記 

(1) １株当たり純資産額  510円17銭

(2) １株当たり当期純利益  3円70銭

 

１２．重要な後発事象に関する注記 
  該当事項はありません。 

 
 

＊記載金額の千円未満は切り捨てて表示しております。 


